
 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

1 
 

             

 

  

 

 

 

 

 

 

Dezembro/2019 
 

 
Publicado em 14 de janeiro de 2020. 

 

 

     

     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Franciele Leal Xavier  
     Marinez Silveira de Oliveira 
     Ricardo Sampaio 
     Rossana Zott Enninger  

 

 
Portaria Nº 52, de 07 de março de 2018. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Feliz do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 
 
 
 

 

  



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

2 
 

 
Ministro da Educação Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 

 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

 

Reitor Pro Tempore Júlio Xandro Heck  

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz Giovani Forgiarini Aiub 
Diretor de Ensino Eloir De Carli 
Diretora de Administração e Planejamento Vivian Treichel Giesel 
Coordenador de Desenvolvimento Institucional Tarcísio Gonçalves da Silva 
Coordenadora de Extensão Rossana Zott Enninger 
Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Echevenguá Barcellos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

3 
 

 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 

 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
Portaria nº 52, de 07 de março de 2018. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Feliz do IFRS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

4 
 

 

 
SUMÁRIO 

 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Ordens de Serviço  5 

1.2 Portarias  6 

2 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 20 

2.1 GESTÃO DE PESSOAS 20 

 2.1.1 Férias 20 

 2.1.2 Licenças 20 

 2.1.2.1 Fundamento legal: artigo 83 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 20 

 2.1.2.2 Fundamento legal: artigo 97 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 20 

 2.1.2.3 Fundamento legal: artigo 102 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 20 

 2.1.2.4 Fundamento legal: artigo 202 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 20 

 2.1.2.5 Fundamento legal: artigos 207 e 209 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 20 

 2.1.3 Substituição de função remunerada 21 

 2.1.3.1 Fundamento legal: artigos 38 e 39 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 21 

3 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

5 
 

 

1. GABINETE 

1.1 ORDENS DE SERVIÇO 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 49, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 6/9/2016, publicada no 

DOU em 8/9/2016, RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR o servidor LUIZ ALFREDO FERNANDES LOTTERMANN, 

Matrícula Siape nº 2320229, lotado no Campus Feliz do IFRS, portador da Carteira Nacional de 

Habilitação de registro nº 06563085362, Categoria “B”, expedida pelo Departamento Nacional 

de Trânsito do Rio Grande do Sul, a conduzir veículos do Campus Feliz do IFRS, de acordo 

com o disposto no Art. 1º da Lei nº 9.327/1996, abaixo mencionado.  

 

Art. 2º RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações 

cometidas na condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes.  

 

Art. 3º Esta ordem de serviço entra em vigor nesta data.  

 

Art.1º da lei 9.327/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes da 

Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no interesse do serviço e no 

exercício de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores ocupantes do 

cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, de transporte individual de 

passageiros, desde que possuidores da carteira nacional de Habilitação e devidamente 

autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam. 

 

  

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

6 
 

 

1.2 PORTARIAS 

PORTARIA Nº 212, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 06/09/2016, publicada 

no DOU em 08/09/2016, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR o servidor AGENOR BATISTA DA SILVA NETO, 

Administrador, matrícula SIAPE nº 3982907, para a função de COORDENADOR DE 

PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO SUBSTITUTO DO CAMPUS FELIZ DO IFRS, 

código FG-0001, na ausência do titular. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

  

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 

PORTARIA Nº 213, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 6/9/2016, publicada no 

DOU em 8/9/2016, RESOLVE: 
 

Art. 1º HOMOLOGAR a avaliação de desempenho da servidora DAIANE 

ROMANZINI, Matrícula Siape nº 2383615, Professor EBTT, constante no processo 

23365.000090.2017-51, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, 

disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme § 1º art. 20 lei 

8112/90, a partir de 21/11/2019. 

 

 

  

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

7 
 

 

PORTARIA Nº 214, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019 
  

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 6/9/2016, publicada no 

DOU em 8/9/2016, e, CONSIDERANDO o Edital nº 56/2019, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 206, de 20 de novembro de 2019. 

 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para composição da 

Comissão Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-

Administrativos em Educação (CIS) do Campus Feliz do IFRS: 
 

Membros Titulares: 
 

- Joseane Cristina Kunrath Stroeher - Matrícula Siape nº 2167058; 

- Diziane de Aguiar Raupp - Matrícula Siape nº 2313500; 

- Lílian Escandiel Crizel - Matrícula Siape nº 1602034; 

 

Membros Suplentes: 
 

- Camila de Azevedo Moura - Matrícula Siape nº 2020804; 

- Jasiva da Silva Corrêa Zimmer - Matrícula Siape nº 2035998; 

- Sigrid Régia Huve - Matrícula Siape nº 2941830. 

 

Art. 3º O mandato da referida Comissão compreenderá o período de 03 (três) 

anos, a contar de 20 de novembro de 2019. 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

  

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

8 
 

 
 

 

PORTARIA Nº 215, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 06/09/2016, publicada no DOU em 08/09/2016, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 171, de 03 de setembro de 2019. 

 

Art. 2º LOCALIZAR o exercício dos servidores abaixo relacionados: 

 

Nome Cargo Vinculação SETOR 
LOTAÇ

ÃO 

UORG
/ 

EXER
CÍCIO 

CD/FG/FCC 

Adriano Silva Nazareno Arrà 
Auxiliar 
Administrativo 

Requisitado TRE- RS 
Cartório Eleitoral de 
Feliz 

- -  - 

Agenor Batista da Silva Neto 
Administrador 

Gestão Pesquisa, Pós-
graduação e Inovação 

Pesquisa, Pós-
graduação e 
Inovação 

47 313  - 

Alessandra Smaniotto Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Alexandre Rodrigues Soares 
Técnico em 
Assuntos 
Educacionais 

Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Ana Paula Lemke Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Ana Paula Wilke François Psicóloga Gestão de Ensino 
Assistência 
Estudantil 

47 308 
 - 

André Zimmer Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

9 
 

Andrea Jessica Borges Monzón Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Andreia Veridiana Antich Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Bruno Cesar Brito Miyamoto Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 593 
Coordenador de Curso de Especialização 
-MBA em Gestão Empresarial e 
Empreendedorismo FG-0002 

Camila de Azevedo Moura 
Assistente em 
Administração 

Gestão de Administração  
Almoxarifado e 
Patrimônio 

47 307  - 

Carin Maribel Koetz Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 318 
Coordenadora do Curso Superior de 
Tecnologia em Processos Gerenciais 
FUC-0001 

Carine Winck Lopes Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Carla do Couto Nunes 
Técnico em 
Assuntos 
Educacionais 

Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Carlos Fernando Rosa dos Santos Engenheiro Civil Gestão de Administração  Infraestrutura 47 307 
 - 

Cayane Genro Santos 
Técnica em 
Assuntos 
Educacionais 

Gestão de Ensino Ensino 47 319 Coordenadora de Registros Escolares 
FG-0002 

Cecilia Brasil Biguelini Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Cinthia Gabriely Zimmer Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Cleonei Antônio Cenci Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Cristiane Inês Musa Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Cristiano da Silveira Pereira Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 433 
Coordenador do Curso de Licenciatura 
em Letras FUC-0001 

Cristina Alves Teixeira 
Assistente em 
Administração 

Gestão de Administração  
Almoxarifado e 
Patrimônio 

47 307  - 

Cristina Ceribola Crespam Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Daniel Lothario Koch Administrador Gestão de Administração  
Licitações e 
Contratos 

47 307  - 

Daiane Romanzini Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Dayana Queiroz de Camargo Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

10 
 

Denis Jean Reges Bastos Auditor Direção Geral Auditoria 47 47  - 

Diolinda Franciele Winterhalter Pedagogo Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Diziane de Aguiar Raupp 
Assistente de 
Alunos 

Gestão de Ensino 
Assistência 
Estudantil 

47 308  - 

Dolurdes Voos Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Edson Carpes Camargo Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 316 
Coordenador do Curso de Especialização 
em Gestão Escolar FG-0006 

Eduardo Echevenguá Barcellos 
Professor EBTT 

Gestão de Pesquisa, Pós-
graduação e Inovação 

Pesquisa, Pós-
graduação e 
Inovação 

47 313 Coordenador e Pesquisa, Pós-graduação 
e Inovação FG-0001 

Eloir De Carli Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308 Diretor de Ensino CD-0004 

Evandro Schlumpf Técnico em TI Gestão de Administração  
Tecnologia da 
Informação e 
Audiovisual 

47 321 Coordenador do Setor de Tecnologia da 
Informação FG-0002 

Fabrício da Silva Scheffer Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Fernanda Maldaner 
Técnico em 
Contabilidade 

Gestão de Administração 
Financeiro e 
Contabilidade 

47 314 
Coordenadora de Administração e 
Planejamento FG-0002 

Flávia Dagostim Minatto Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308 - 

Franciele Leal Xavier 
Assistente em 
Administração 

Direção Geral Gabinete 47 323 Chefe de Gabinete FG-0002 

Francisco Cunha da Rosa Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 434 
Coordenador do Curso de Licenciatura 
em Química FUC-0001 

Franck Joy de Almeida Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308 - 

George dos Reis Alba Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308 - 

Gilmar D Agostini Oliveira Casalinho Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308 -  

Giovani Forgiarini Aiub Professor EBTT Direção Geral Direção Geral 47 47 Diretor-Geral CD-0002 

Glaucia Joselaine Herbert da Silva 
Técnico de 
Laboratório/Área
: Química 

Gestão de Ensino Laboratórios 47 308 - 

Henrique Sant'Anna Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

11 
 

Iene Arend Pedagoga Gestão de Ensino 
Assistência 
Estudantil 

47 308 
 - 

Ivanize Christiane Nascimento 
Honorato Professor EBTT 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308 
 - 

Izandra Alves Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Jane Marusa Nunes Luiz Contadora Gestão de Administração  
Financeiro e 
Contabilidade 

47 307 
 - 

Janete Werle de Camargo Liberatori 
Professor EBTT 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 435 
Coordenador do Curso Técnico em 
Química Integrado ao Ensino Médio FUC-
0001 

Jasiva da Silva Corrêa Zimmer 
Auxiliar 
Administrativo 

Gestão de Ensino Biblioteca 47 308 
 - 

José Eduardo Thums Técnico em TI Gestão de Administração  
Tecnologia da 
Informação e 
Audiovisual 

47 307  - 

José Plínio Guimarães Fachel Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Joseane Cristina Kunrath Stroeher 
Técnico em 
Química 

Gestão de Ensino Laboratórios  47 308 
 - 

Joseane Fiegenbaum Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Julio Cesar de Vargas Oliveira Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Karina Feltes Alves Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Kauê da Rosa Cardoso Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Laura Helena Hahn Nonnenmacher Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Leonara Ribeiro Julião dos Santos 
Auxiliar de 
Biblioteca 

Gestão de Ensino Biblioteca 47 308  - 

Lílian Escandiel Crizel 
Técnico de 
Laboratório/Área
: Química 

Gestão de Ensino Laboratórios 47 308  - 

Loiva Salete Vogt Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Luís Carlos Cavalheiro da Silva Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

12 
 

Luiz Alfredo Fernandes Lottermann 
Auxiliar 
Administrativo 

Gestão de Ensino Ensino 47 310 Coordenador de Ensino FG-0002 

Marcelo Lima Calixto Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308 - 

Marinez Silveira de Oliveira 
Assistente em 
Administração 

Gestão de Administração  Gestão de Pessoas 47 312 
Coordenadora de Gestão de Pessoas 

FG-0001 

Mário Augusto Munaretto 
Analista de 
Tecnologia da 
Informação 

Gestão de Administração  
Tecnologia da 
Informação e 
Audiovisual 

47 307  - 

Marjore Antunes Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Matheus Felipe Pedrotti Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Matheus Milani Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Michele Mendonça Rodrigues 
Assistente 
Social 

Gestão de Ensino 
Assistência 
Estudantil 

47 308 
 - 

Moser Silva Fagundes Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Niceia Chies Da Fré Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 480 
Coordenadora do Curso Superior em 
Engenharia Química FUC-0001 

Nilton Renê Alberto Brustolin Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Nivaldo José Moser 
Assistente de 
Laboratório 

Gestão de Ensino Laboratórios  47 308  - 

Núbia Marta Laux Bibliotecária Gestão de Ensino Biblioteca 47 308  - 

Ocinéia de Faria Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Paula Biegelmeier Leão Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Paulo Roberto Martins Berndt Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Rafael Campos Vieira Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Ricardo Augusto Klumb 
Assistente em 
Administração 

Gestão de Administração  
Licitações e 
Contratos 

47 538 
Coordenador de Licitações e Contratos 
FG-0002 

Ricardo Sampaio 
Técnico em 
Audiovisual 

Gestão de Administração  
Tecnologia da 
Informação e 
Audiovisual 

47 307  - 

Ronaldo Antonio Paesi Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 322 Coordenador do Curso Técnico em Meio 
Ambiente Integrado ao Ensino Médio e 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

13 
 

do Curso Técnico em Meio Ambiente 
Subsequente ao Ensino Médio FUC-0001 

Rosângela Gomes Scherer 
Assistente de 
Alunos 

Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Rossana Zott Enninger Jornalista Gestão de Extensão Extensão 47 309 
 

Coordenadora de Extensão FG-0001 
 

Samuel José Mendes dos Santos Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Sandro Oliveira Dorneles Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 315 
Coordenador do Curso Técnico em 
Informática Integrado ao Ensino Médio 
FUC-0001 

Sigrid Régia Huve 
Tecnólogo em 
Processos 
Gerenciais 

Gestão de Ensino Estágios 47 325 
Coordenadora de Estágios FG-0002 

Sinara da Silva 
Auxiliar de 
Biblioteca 

Gestão de Ensino Biblioteca 47 308  - 

Silvio Alexandre Severo Trindade 
Assistente de 
Alunos 

Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Suyanne Angie Lunelli Bachmann Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Taline Foletto Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Tarcísio Gonçalves da Silva 
Auxiliar 
Administrativo 

Gestão de Desenvolvimento 
Institucional 

Desenvolvimento 
Institucional 

47 311 
Coordenador de Desenvolvimento 
Institucional FG-0001 

Thaís Helena da Silveira 
Assistente em 
Administração 

Gestão de Administração  
Financeiro e 
Contabilidade 

47 314  - 

Tiago Cinto Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  - 

Tulio Lima Basegio Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 436 
Coordenador do Curso Superior de 
Tecnologia em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas FUC-0001 

Ubaldininha da Costa Torres Luize 
Assistente em 
Administração 

Gestão de Extensão Extensão 47 309  - 

Vanessa Petró Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Vinicius Hartmann Ferreira Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

14 
 

Vivian Treichel Giesel Professor EBTT Gestão de Administração  Administração  47 307 
Diretora de Administração e 
Planejamento CD-0004 

Viviane Diehl Professor EBTT Gestão de Ensino Ensino 47 308  -  

Wesley Dias de Lima Assistente em 
Administração 

Gestão de Administração  
Licitações e 

Contratos 
47 307  - 

Aline Evers 
Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308  - 

Cátia Alves Martins 
Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308  - 

Cristina Dias Cordella 
Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308  - 

Francisco Wagner de Moura 
Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308  - 

Ivan Gregório Silva Miguel 
Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308  - 

Lisandra Rutkoski Rodrigues 
Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308  - 

Luis Fernando Fortes Garcia 
Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308  - 

Mara Alini Meier 
Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308  - 

Tatiane Kaspari 
Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308  - 

Thiago Favarini Beltrame 
Professor 
Substituto 

Gestão de Ensino 
Ensino 

47 308  - 

Suelen Bordin 
Técnica em 
Linguagem de 
Sinais 

Gestão de Ensino 
 

Ensino 47 308  - 

Daniel Alex Sander Soto Brites Estagiário Gestão de Administração  Administração  0 307  -  

Débora Nienov Ramos Estagiária Gestão de Pesquisa, Pós- Pesquisa, Pós- 0 313  - 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

15 
 

graduação e Inovação graduação e 
Inovação 

 

 

 

 GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 
 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

16 
 

 

PORTARIA Nº 216, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 
  

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 6/9/2016, publicada no 

DOU em 8/9/2016, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, conforme Resolução 

Consup IFRS nº 35/2017, constituírem a Comissão Especial de Avaliação do Estágio 

Probatório do servidor Samuel José Mendes dos Santos, Professor EBTT, Matrícula Siape nº 

3145424: 
 

- Marcelo Lima Calixto – Matrícula Siape nº 1847670 – Indicação do Diretor-geral; 

- Edson Carpes Camargo – Matrícula Siape nº 1799163 – Indicação da Chefia Imediata;  

- Matheus Milani - Matrícula Siape nº 1902722 - Indicação do servidor. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

  

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 

PORTARIA Nº 217, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 6/9/2016, publicada no 

DOU em 8/9/2016, RESOLVE: 
 

Art. 1º HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do servidor GILMAR 

D’AGOSTINI OLIVEIRA CASALINHO, Matrícula Siape nº 1926070, Professor EBTT, constante 

no processo 23365.000101.2017-01, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de 

assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme § 

1º art. 20 lei 8112/90, a partir de 05/12/2019. 

 

  

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

17 
 

 

PORTARIA Nº 218, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 6/9/2016, publicada no 

DOU em 8/9/2016, RESOLVE: 
 

Art. 1º HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do servidor FABRICIO DA 

SILVA SCHEFFER, Matrícula Siape nº 1925500, Professor EBTT, constante no processo 

23365.000108.2017-15, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, 

disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme § 1º art. 20 lei 

8112/90, a partir de 07/12/2019. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 

PORTARIA Nº 219, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 6/9/2016, publicada no 

DOU em 8/9/2016, RESOLVE: 
 

Art. 1º HOMOLOGAR a avaliação de desempenho da servidora TALINE 

FOLETTO, Matrícula Siape nº 2386484, Professor EBTT, constante no processo 

23365.000107.2017-71, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, 

disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme § 1º art. 20 lei 

8112/90, a partir de 07/12/2019. 

 
 

  

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

18 
 

 

PORTARIA Nº 220, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 6/9/2016, publicada no 

DOU em 8/9/2016, RESOLVE: 
 

Art. 1º HOMOLOGAR a avaliação de desempenho da servidora SUYANNE 

ANGIE LUNELLI BACHMANN, Matrícula Siape nº 2383749, Professor EBTT, constante no 

processo 23365.000104.2017-37, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de 

assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme § 

1º art. 20 lei 8112/90, a partir de 05/12/2019. 

 

  

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 221, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 6/9/2016, publicada no 

DOU em 8/9/2016, RESOLVE: 
 

Art. 1º ALTERAR o posicionamento do servidor AGENOR BATISTA DA SILVA 

NETO, matrícula SIAPE nº 3982907, Cargo: Administrador de NÍVEL: NS, CLASSE: E, NÍVEL: 

101, para NÍVEL: NS, CLASSE: E, NÍVEL: 102 por motivo de PROGRESSÃO POR MÉRITO, a 

partir 25 de dezembro de 2019. 

 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

19 
 

 

PORTARIA Nº 222, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 6/9/2016, publicada no 

DOU em 8/9/2016, RESOLVE: 
 

Art. 1º HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do servidor BRUNO CESAR 

BRITO MIYAMOTO, Matrícula Siape nº 2383817, Professor EBTT, constante no processo 

23365.000104.2017-37, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, 

disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme § 1º art. 20 lei 

8112/90, a partir de 05/12/2019. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 

 

PORTARIA Nº 223, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS FELIZ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1850, de 06/09/2016, publicada 

no DOU em 08/09/2016, RESOLVE: 
 

Art. 1º PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias o prazo da Portaria nº 194, de 

31 de outubro de 2019, que designa os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência 

do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, com a finalidade de 

apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do processo 

administrativo nº 23365.000400/2017-38, bem como as demais infrações conexas que 

emergirem no decorrer dos trabalhos: 
 

- André Zimmer, Matrícula Siape nº 1580090; 

- Éder José Morari, Matrícula Siape nº 2031694; 

- Fernando Hoefling dos Santos, Matrícula Siape nº 2916338. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz do IFRS 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

20 
 

 

 

2. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

2.1 GESTÃO DE PESSOAS 

2.1.1 FÉRIAS 
 

SIAPE Nome Período Parcela Exercício 

2165561 DENIS JEAN REGES BASTOS               06DEZ2019 a 20DEZ2019 3 2019 

2344664 GLAUCIA JOSELAINE HERBERT 
SILVA 

23DEZ2019 a 27DEZ2019 3 2019 

2167058 JOSEANE CRISTINA KUNRATH 
STROEHER 

02DEZ2019 a 21DEZ2019 3 2019 

1124436 NIVALDO JOSE MOSER 17DEZ2019 a 21DEZ2019 1 2019 

1354242 ROSSANA ZOTT ENNINGER 26DEZ2019 a 04JAN2020 1 2019 

 

2.1.2 LICENÇAS 

2.1.2.1 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 83 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 

XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 

 
 

2.1.2.2 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 97 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 
XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 

 
 

2.1.2.3 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 102 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 
XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 

 
 

 

2.1.2.4 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 202 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 

Jasiva da Silva Corrêa Zimmer Auxiliar em Administração 16 21/11/2019 a 
06/12/2019 

Ana Paula Wilke François Psicóloga 09 28/11/2019 a 
06/12/2019 

Leonara Ribeiro Julião dos Santos Auxiliar de Biblioteca 08 16/12/2019 a 
23/12/2019 

 
2.1.2.5 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGOS 207 E 209 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 
XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

21 
 

 

2.1.3 SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA 

2.1.3.1 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGOS 38 E 39 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 
 

 

Titular Substituto 
Função 

do Titular 
(Código) 

Função do 
Substituto 
(Código) 

Período Motivo 

XXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXXX XXXXX XXXXXX XXXXX 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

22 
 

 

3. CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 

PCDP 001759/19 
Nome do Proposto: VIVIANE DIEHL 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Festival de queimas Cerâmicas Alternativas (participação e organização) 
Feliz (05/12/2019) Porto Alegre (05/12/2019) 
Porto Alegre (05/12/2019) Florianópolis (09/12/2019) 
Florianópolis (09/12/2019) Porto Alegre (09/12/2019) 
Porto Alegre (09/12/2019) Feliz (09/12/2019) 
Valor das Diárias: 935,24 
 
PCDP 001979/19 
Nome do Proposto: MARCELO LIMA CALIXTO 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Congresso 
Descrição Motivo: Participação em evento de capacitação - V CONEL - Congresso Nacional de 
Estudos Linguísticos. 
Feliz (03/12/2019) Porto Alegre (03/12/2019) 
Porto Alegre (03/12/2019) Vitória (07/12/2019) 
Vitória (07/12/2019) Porto Alegre (07/12/2019) 
Porto Alegre (07/12/2019) Feliz (07/12/2019) 
Valor das Diárias: 914,42 
 
PCDP 002161/19 
Nome do Proposto: LILIAN ESCANDIEL CRIZEL 
Cargo ou Função: TECNICO DE LABORATORIO AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Encontro Regional Sul de CIS. 
Feliz (05/12/2019) Porto Alegre (05/12/2019) 
Porto Alegre (05/12/2019) Feliz (05/12/2019) 
Valor das Diárias: 85,38 
 
PCDP 002162/19 
Nome do Proposto: LILIAN ESCANDIEL CRIZEL 
Cargo ou Função: TECNICO DE LABORATORIO AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Encontro Regional Sul de CIS. 
Feliz (06/12/2019) Porto Alegre (06/12/2019) 
Porto Alegre (06/12/2019) Feliz (06/12/2019) 
Valor das Diárias: 85,38 
 
PCDP 002179/19 
Nome do Proposto: CAMILA DE AZEVEDO MOURA 
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Encontro regional Sul de CIS. 
Feliz (05/12/2019) Porto Alegre (05/12/2019) 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

23 
 

Porto Alegre (05/12/2019) Feliz (05/12/2019) 
Valor das Diárias: 85,38 
 
PCDP 002180/19 
Nome do Proposto: CAMILA DE AZEVEDO MOURA 
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Encontro regional Sul de CIS. 
Feliz (06/12/2019) Porto Alegre (06/12/2019) 
Porto Alegre (06/12/2019) Feliz (06/12/2019) 
Valor das Diárias: 85,38 
 
PCDP 002261/19 
Nome do Proposto: GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: 7ª Reunião Extraordinária de 2019 CONSUP e 6ª Reunião Ordinária de 2019 
CONSUP. 
Feliz (10/12/2019) Bento Gonçalves (10/12/2019) 
Bento Gonçalves (10/12/2019) Feliz (10/12/2019) 
Valor das Diárias: 84,93 
 
PCDP 002284/19 
Nome do Proposto: MARCELO DAL BO 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Participar em banca do Trabalho de Conclusão do Mestrado 
Criciúma (04/12/2019) Feliz (05/12/2019) 
Feliz (05/12/2019) Criciúma (05/12/2019) 
Valor das Diárias: 223,86 
 
PCDP 002305/19 
Nome do Proposto: SILVIO ALEXANDRE SEVERO TRINDADE 
Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Reunião do PNAE para escolha do cardápio 2020. 
Feliz (03/12/2019) Bento Gonçalves (03/12/2019) 
Bento Gonçalves (03/12/2019) Feliz (03/12/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 002312/19 
Nome do Proposto: CLEONEI ANTONIO CENCI 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Reunião Ordinária e Extraordinária do Conselho Superior IFRS. 
Feliz (10/12/2019) Bento Gonçalves (10/12/2019) 
Bento Gonçalves (10/12/2019) Feliz (10/12/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 002313/19 
Nome do Proposto: MARINEZ SILVEIRA DE OLIVEIRA 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

24 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Buscar as provas para o Processo Seletivo do Campus Feliz. 
Feliz (06/12/2019) Bento Gonçalves (06/12/2019) 
Bento Gonçalves (06/12/2019) Feliz (06/12/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 002320/19 
Nome do Proposto: SIGRID REGIA HUVE 
Cargo ou Função: TECNOLOGO FORMACAO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Buscar as provas para o Processo Seletivo do Campus Feliz. 
Feliz (06/12/2019) Bento Gonçalves (06/12/2019) 
Bento Gonçalves (06/12/2019) Feliz (06/12/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 002321/19 
Nome do Proposto: SIGRID REGIA HUVE 
Cargo ou Função: TECNOLOGO FORMACAO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para 7ª Reunião Extraordinária do CONSUP e 6ª Reunião 
Ordinária do CONSUP. 
Feliz (10/12/2019) Bento Gonçalves (10/12/2019) 
Bento Gonçalves (10/12/2019) Feliz (10/12/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 002322/19 
Nome do Proposto: SIGRID REGIA HUVE 
Cargo ou Função: TECNOLOGO FORMACAO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Capacitação das comissões de Heteroidentificação e COPPID para o 
Processo Seletivo 2020/1. 
Feliz (12/12/2019) Bento Gonçalves (12/12/2019) 
Bento Gonçalves (12/12/2019) Feliz (12/12/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 002341/19 
Nome do Proposto: MARINEZ SILVEIRA DE OLIVEIRA 
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Entregar as provas para o Processo Seletivo do Campus Feliz. 
Feliz (09/12/2019) Bento Gonçalves (09/12/2019) 
Bento Gonçalves (09/12/2019) Feliz (09/12/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 002346/19 
Nome do Proposto: MARCELO LEDUR 
Cargo ou Função: Discente 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Reuniões Ordinária e Extraordinária CONSUP. 
Feliz (10/12/2019) Bento Gonçalves (10/12/2019) 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

25 
 

Bento Gonçalves (10/12/2019) Feliz (10/12/2019) 
Valor das Diárias: 88,50 
 
PCDP 002347/19 
Nome do Proposto: SIGRID REGIA HUVE 
Cargo ou Função: TECNOLOGO FORMACAO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Devolver as provas do Processo Seletivo do Campus Feliz. 
Feliz (09/12/2019) Bento Gonçalves (09/12/2019) 
Bento Gonçalves (09/12/2019) Feliz (09/12/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 002353/19 
Nome do Proposto: MARCELO LIMA CALIXTO 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Curso de Capacitação para os Diretores-gerais dos Campi do IFRS. 
Feliz (16/12/2019) Bento Gonçalves (18/12/2019) 
Bento Gonçalves (18/12/2019) Feliz (18/12/2019) 
Valor das Diárias: 380,04 
 
 


